第 78 回技術倫理協議会 議事録

1. 日 時：2018 年 11 月 19 日（月） 15:00～17:00

2. 場 所：乃木坂ビル Ａ会議室

3. 出席者（役職順/所属順、敬称略）

議 長：石川 孝重

副議長：桑江 良明、札野  順

幹 事：鎌田 潤一、吉沢 清晴

委 員：掛谷 英紀、石橋 邦夫、中野 智仁、三木 哲也、吉開 範章

アドバイザー：

オブザーバー：川上 理英

事務局：木暮 賢司

4．議題

①前回議事録(案)について（審議）

②第14回公開シンポジウム概要について（審議）

③電気学会の活動トピックス紹介

④会員活動報告について（報告）

⑤次回第79回以降協議会日程について

⑥倫理協議会Ｗｅｂ掲載実績（報告）

⑦その他

5．議事

①前回議事録案が承認された。

②第 14 回公開シンポジウムについては、準備状況の確認と当日の担当者を決定した。

③電気学会倫理委員会活動トピック紹介があった。

④定例の各学協会の活動概要の報告があった。

⑤次回第 79 回以降協議会日程について以下を決定した。

 ・次回、第 79 回協議会 2019 年 1 月 18 日（金）10：00～12：00

⑥倫理協議会Ｗｅｂ掲載実績の報告があった。

⑦その他

 ・次回の活動トピック紹介の確認があった。

第 78 回技術倫理協議会（2018 年 11 月 19 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

10 月 19 日（金）2018 年度第 2 回理工学分科会開催。単元「技術開発

におけるデータの取り扱いに関する倫理」の基礎編・実践編の原稿が

それぞれ完成。今後査読のプロセスに入る。新単元として事例集と「技

術と社会」を準備中。

2 電気学会

前回報告から委員会等のイベント開催はなし。

この間、幹事会メンバーにて、2019 年 3 月の電気学会 春の全国大会

（於：北海道科学大学）での倫理委員会主催シンポジウムの詳細計画

を推進。

テーマ：「情報化社会における公益・倫理的課題」

講師予定

1.はこだて未来大学 鈴木恵二 教授（AI 技術と情報化社会･総論）

2.北海道科学大学 一戸昌則 准教授（情報化技術と電力系統）

3.慶應義塾大学 山本龍彦 教授（憲法、個人情報・GDPR）

4.名古屋大学 久木田水生准教授（社会科学技術、コミュニケ－ショ

ン）

3 電子情報通信学会

（１）技術と社会・倫理(SITE)研究会が、１１月３・４日に、九州大

学・大橋キャンパスにて、情報セキュリティ研究会、ライフインテ

リジェンスとオフィス情報システム研究会との共催により、情報セ

キュリティ＆ライフログをテーマに開催され、１件の招待講演（隅

谷（広大）：改正著作権法３５条とこれからの課題）を含む１９件の

発表があった。

（２）電子情報通信学会倫理綱領に関する情報として、倫理事例集（β

版）の Web 一般公開を準備中。

4 土木学会

5 日本化学会

6 日本機械学会 なし

7 日本技術士会

○第 9 回倫理委員会（2018 年 10 月 18 日(木)開催）

【綱領小委員会】

全国大会（福島）の技術者倫理情報連絡会（11/11）における統括

本部からの発表内容（倫理綱領に関する検討状況））について議論し

た。

その結果、技術者倫理情報連絡会では、現在の視点で見た場合の

現綱領･解説の課題を例示的に提起することとし、合わせて、今後の

議論の参考として、前回の綱領改定時の検討体制やその経緯の概略

を提示することとした。また、事例集についても取り組み状況を報

告する。

【啓発小委員会】

来年度の技術者倫理シンポジウムを、2019 年 5 月 22 日午後、機

械振興会館で開催することとした。テーマは、「企業活動と倫理」（仮）

とし、内容は、企業等において、失敗から立ち直り、信頼を得た経

験例、企業を立て直した事例等を経験に基づき語れる方、技術士か

らは企業における技術者倫理普及の活動行っている方等を講師候補

として調整を進めることとした。

【情報小委員会】

・月刊「技術士」倫理コーナー執筆者候補について、地域本部、大学

技術士会、企業技術士会等に紹介依頼し情報を収集している。

・11/11 開催の全国大会（福島）での「技術者倫理情報連絡会」につ

いて、東北本部はじめ各地域本部との調整状況が報告された。

【倫理教育検討 WG】

現在、WG の複数メンバーが大学で実践した講義を統一様式で取

りまとめ、技術士会ＨＰ上で集約するシステムについて事務局と調

整中。成果を技術士会会員間で共有・閲覧可能とする予定。

○「技術者倫理情報連絡会」（2018 年 11 月 11 日（日）開催）

技術士全国大会（福島）の関連行事として開催された。全国の地

域本部の倫理員会等の代表ら 42 名が参加し活発な意見交換がなさ

れた。

8 日本原子力学会 11/14 に委員会を開催予定。（次回開催で報告します。）

9 日本建築学会 なし

10 日本工学教育協会

・第 4 回 WS「研究倫理－志向倫理を取り入れた研究倫理教育」11/10

（土）＠東工大田町校舎：講演 4件＋グループワーク。14 名参加。

・第 19 回 WS「技術者倫理－技術者としての責任ある行動を促進・支

援する倫理教育」11/11（日）＠東工大田町校舎：講演 2件＋グルー

プワーク。12 名参加。

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニ

アリングﾞ学会

（以上）